

ΤΟΥ ΓΙΑΤΡΟΥ ΧΡ. ΓΕΡΑΛΕΞΗ

Το Τουριστικό περίπτερο, το οποίο βρίσκεται στα πρόθυρα της ολοκλήρωσής του και που τόσο

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ ΣΕΛΙΔΑ 8

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Καλεντζίτικα 91

Εμείς επιμένουμε. Καλοκαιρινές εκδηλώσεις παρά τα πολλά οικονομικά προβλήματα που αντιμετωπίζουμε.

Η συμμετοχή των χωριανών μας και των φίλων της περιοχής σημαντική. Τα βγάλαμε πέρα και φέτος με μεγάλη επιτυχία και αρκετές εκπλήξεις. Το πρόγραμμα τάχε όλα για όλα τα γούστα.

Ποδόσφαιρο: Το κύπελο κέρδισε η ομάδα των Χουλιάρδων (Αραχός-Χουλιάρδες 2-2) στα πέναλτυ.

Πανηγύρι: Δύο βραδιές γεμάτες κλαρίνο.

Λαϊκή Συναυλία: Βραδιά που μάλλον αρκετοί θα ευχόνταν να μην τελειώσει...

Δηλώσις: Το κύπελο φέτος στο ζευγάρι από το Καλέντζι: Καρανίκας Μανώλης - Πανταζής Ηλίας.

Λαϊκός ανώμαλος δρόμος: Παραδοσιακά παιχνίδια: Ρουμπές, σκελτέζα, μακριά γαιδούρα, σκαλίσια, στην πλατεία με ομιλογομένως συγκινητική συμμετοχή μικρών και μεγάλων. Και του χρόνου παιδιά...

Θέατρο στη...Ζίτσα

Η θεατρική ομάδα του Συλλόγου μας έδωσε παράσταση στη Ζίτσα του έργου "ΕΣΤΕΡΙΚΑΙ ΕΙΔΗΜΕΙΣ" του Μ.Ποντίκα στα πλαίσια των εκδηλώσεων για τη γιορτή κραιοίου.

Η προσπάθεια του Συλλόγου μας γνωρίζει την ανανέωση και από την άλλη πλευρά των Ιωαννίνων... Υποσχέσεις. Ο πρόεδρος της Κοινότητας Κος Νίκου και ο πρόεδρος του Συνδέσμου Υδρευσης Καστανοχωριών επισκέφτηκαν με το χωριανό μας πρόεδρο τον Δημ. Σύμβουλο ΑΘΗΝΩΝ τον Κο Βλαχογιάννη διαδοχικά τον Κο Νομάρχη και τον Κο Περιφερειάρχη και συζητήσαν αρκετά προβλήματα του χωριού μας και της περιοχής. Υποσχέσεις σημαίνουσες για την κατασκευή του δρόμου από πηγάδια προς Σκλίβανη. Επίσης υπόσχεση για προσπάθεια ένταξης του μικρού υδροηλεκτρικού σταθμού στις πηγές Κλίφης σε ένα από τα προγράμματα επιδότησης της Ε.Ο.Κ.

ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ

Για να μπορούμε να σας στέλνουμε την εφημερίδα μας (σας), μη ξεχνάτε τη συνδρομή σας στο Συλλόγο Καλετζίου. Είναι ο μόνος τρόπος για να επιζηήσει η επικοινωνία μας... (Από το Δ.Σ Συλλόγου Καλετζίου).

Αδελφότητα στην Αθήνα

Ακούσαμε ότι στην πρωτεύουσα

ακέφτονται να ζωντανέψουν την αδελφότητα οι Καλεντζήτες. Μακάρι παιδιά. Τα σκόρπια τα τρώει... το νέφος. Καλές οι σκέψεις και ακόμη πιο καλή η υλοποίηση για όλους μας.

Επιτυχίες στα Α.Ε.Ι.

Η Μαρία Φίλιου του Χρήστου στο Παιδαγωγικό Πατρών.
Η Δώρα Μαγγιόργου του Σπύρου, κόρη της Λαμπρινής Τάσης στο Παιδαγωγικό Ιωαννίνων.
Η Στεφανίκη Ευθαλία κόρη της Αριστέας Πατερούση στην Ιατρική Αλεξανδρουπόλης.
Συγχαρητήρια παιδιά και πάντα επιτυχίες.

stop

Ο Συνδεσμος Υδρευσης Καστανοχωριών ανακοινώνει ότι απαγορεύεται αυθαίρετα η σύνδεση παροχής νερού από ιδιότητα στο κεντρικό δίκτυο που τροφοδοτεί τις κοινότητες. Για κάθε πληροφορία στο γραφείο του Συνδέσμου στο Καλέντζι και στο τηλ. 0659-22071. Υπάρχει κίνδυνος από την εκσκαφή και κατά τη διάρκεια της σύνδεσης να προκληθούν ζημιές στο δίκτυο και τα ηλεκτρώσια.

Ο Πρόεδρος του συνδέσμου Ι. Α. Πατρούσης

Το κοινοτικό συμβούλιο σε παγιάνα...

Αποφάσισε ομόφωνα το κ. συμβούλιο Καλετζίου να πάρει παγιάνα και να σφραγίσει (ερευνητική) κάθε σύνδεση υδρευσης των κατοίκων...Χωριανοί παράνομοι βιάστείτε...

Ο Αραχθός σε περιπέτειες...

Αρχισε το πρωτάθλημα της Β Εθνικής(τοπικό)και ο νεοφωτιστός Αραχθός μπηκε στα δύσκολα. Αγώνας κάθε Σαββατοκύριακο. Τα πρώτα παιχνίδια δείχνουν ότι ο Αραχθός θανε αρκετά σκληρός αντιπαλός για τα άλλα 18 σωματεία του ομίλου μας. Περισσότερα νέα στο επόμενο φύλλο μας.

Συγχαρητήρια.

Ο Σύλλογός μας συγχαίρει τον γιο του ΜΟΝΙΜΟΥ συνεργάτη μας Δημήτριο Νίκου Ανθυπαστύνιο Λάμπρου της Ελληνικής Αστυνομίας. Τον Κο Δημήτριο Νίκου ο Σύλλογός μας τον ευχαριστεί ιδιαίτερα για την ανταπόκριση του στο κάλεσμά μας, στέλνοντας αρκετό υλικό που θα δημοσιεύσουμε σε συνέχειες στα επόμενα φύλλα μας. Σήμερα σε άλλες στήλες θα βρείτε τα πρώτα κείμενά του. Και

πάλι τον ευχαριστούμε και περιμένουμε μμηττές.

Καλετζήτες που φεύγουν.

Το καλοκαίρι λιγοστέψαμε. Στις αρχές του απεβίωσε η Μαρία του Γιώργου Φίλιου και στη συνέχεια στα μέσα του Αυγούστου απεβίωσε ο συνταξιούχος δασκαλός Βασίλης Λογοθέτης. Αιωνία τους η μνήμη. Θερμά συλλυπητήρια στους συγγενείς των.

Οικονομική ενίσχυση ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΛΕΤΖΙΟΥ

Πάνου Γεώργιος	2.000
Νιαβή-Αλεβιζοπούλου Β.	2.000
Αφοι Γ. Βλαχογιάννη	5.000
Γιώτης Δημήτριος	1.000
Πάνος Χρήστος	5.000
Μακρινιάννης Αθ.	5.000
Καλατζής Γεωρ. (Φαρμ)	1.000
Δήμος Παύλος	5.000
Νίκου Νικόλαος	3.000
Νίκου Θεοδώρα	1.000
Πατερώνης Ιωαν. του Β	1.000
Κωσταντόπουλος Ιωαν	15.000
Τάσος Νικόλαος	2.500
Μπατσάκης Μανώλης	1.000
Τάσης Δημήτριος	1.000
Διαμάντης Κων/νος	2.000
Σιώζης Βασίλης	2.000
Νίκου Δημ. του Λάμπρου	5.000
Κοτρίτσας Δημ. του Σπ	1.000
Ματζίκος Ιωάννης	2.000
Στεργίου Νικόλαος	2.000

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Καλέτζι 15 Ιουλίου 1991 προς

Την εφημερίδα Νέα των Καστανοχωριτών

Αγαπητοί μου συμπατριώτες.

Αν και γνωρίζω την πενία της πένας μου, εν τούτοις αποφάσισα να σας αποστείλω από τις εργασίες μου δύο ποιήματα και εξί πεζά. Ο σκοπός της αποστολής των ποιημάτων αυτών δεν είναι να δουν το φως της δημοσιότητας αλλά να σας γνωστοποιήσουν ότι κάποιοι συμπατριώτες σας δεν είναι απόμακρος αλλά αντίθετα βρίσκονται πολύ κοντά στην επανειληπτή προσπάθεια της έκδοσης της εφημερίδας. Μπορεί χιλιόμετρα να μη βρίσκεται κοντά σας ψυχικά όμως και νοερά ζει μαζί σας και αφοσιωμένα τα μηνύματά των καιρών. Οι δικοί σας ψιθυροί εκτός που είναι και δικοί μου, φθάνουν μέχρι και μένα και με δίνουν σύγκορμα. Μετά την απαγκίστρωσή μου από εργασιακές σχέσεις και λόγω κάποιων ατυχίας της υγείας μου, ασχολούμαι με τη λογοτεχνία, πεζά, χρονογραφήματα, ιστορικά ποιήματα και λαογραφικά με σκοπό κάποια μέρα να τα αφησω, αν τυχόν αποδοχής, στο χωριό μου. Μέχρι στιγμής σας εσωκλείω. 1. Κορυφή-ποιήματα 2. Αχέρωνας-ποιήματα 3. Γιάννης Ντούρος. 4. Ζυμομαχία. 5. Οικοπεδογράφος. 6. Ένας πιστός φίλος. 7. Απάτη. 8. Η Ηλέκτρα.

Με εκτίμηση Δημήτριος Λάμπρου Νίκου

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΤΟΥΡΟΣ 1894-1961

Μορφές που έφυγαν

28 Απριλίου 1989. Μεγάλη Παρασκευή. Μέρα θλίψης και κατήφειας. Σκυμένα κεφάλια, σκυθρωπά πρόσωπα. Αγέλαστα και ένοχα για το μεγάλο έγκλημα που συντέλεσαν οι συνάνθρωποι εδώ και 1966 χρόνια,γιατί για πρώτη και τελευταία φορά με βίαιη θέληση και ανοχή ο άνθρωπος σκότωσε το θεό... Όλη μέρα οι κομπάνιες τυπάνε θλίμενα και υπενθυμίζουν στα πέρατα του κόσμου το ανουσιούρημα. Κάθε χτύπημα και ένα τράνταγμα της ψυχής, ενοχές σε όλες τις καρδιές. Γερά δεμένους με τις παιδικές αναμνήσεις του χωριού μου που με κληνγάνε σε όλη μου τη ζωή θυμάμαι τούτη την άγια ώρα την πιο ισχυρότερη προσωπική τητα του χωριού μου που σαν διαττόντας αστέρας διέγραψε την τροχιά του, έλαμψε φωτίσε και ύστερα χάθηκε μέσα στα σκοτάδια της ίδιας μοίρας δηλ. της αναπαύσεως.

Είναι ο Γιάννης Ντούρος. Επιστράτευσε τη θεά μνημόσυνη. Εψάξα μέσα στην ομίχλη των παιδικών μου χρόνων και τον ανέσπαρα από την αφάνεια. Καταγράψα μερικά στιγμιότυπα από την πολυκύμαντη ζωή του σαν ένα είδος μνημόσυνο, είναι αυτά που με συνεκίνησαν περισσότερο και τα έζησα ο ίδιος, γιατί παρά την τεράστια διαφορά ηλικίας είχε αναπτυχθεί μέσα μας το τριανταφυλλό της φιλίας και του σεβασμού. Όπως θα θυμούνται και οι παλιοί ο πατέρας του ο Βασίλης Ντούρος είχε μικρό λιθόκτιστο και απέρατο καφενεδάκι κοντά στο κοινοτικό πηγάδι "ο πλατάνος". Αυτό το καφενεδάκι στην εποχή εκείνη ήταν οωστή οάση γιατί δεν υπήρχε αλλού.

Την 15-8-91 απεβίωσε ο Κων/ντμος Κολομπούδρας ετών 80. Τελος την 6-9-91 απεβίωσε ο Αθανάσιος Κοντογιωργος συνταξιουχος Ι.Κ.Α. ετών 78.

Το νεο διοικητικό Συμβούλιο του πολιτιστικού Συλλόγου Πλαίσιας αποτελείται από τους: 1. Κων/ντινο Κώστα Δάσκαλο. 2. Κων/ντινο Χαντζή πυροσβέστη. 3. Γεώργιο Δίμο Ιδ. υπάλληλο. 4. Καίτη Παπαζαχάρη, γραμματέα κοινοτήτων. 5. Αστερία Κοντογιωργου στρατ. Τους συγχαίρουμε και τους ευχόμαστε επιτυχία στο δύσκολο εργο τους. Στους επιτυχόντες στις ανώτερες

Την 13-8-91 απεβίωσε ο Αντρεας Τσιακούμης Σύνταξιούχος λοχαγός 81 ετών. Την 15-8-91 απεβίωσε ο Κων/ντμος Κολομπούδρας ετών 80. Τελος την 6-9-91 απεβίωσε ο Αθανάσιος Κοντογιωργος συνταξιουχος Ι.Κ.Α. ετών 78.

Το 1918 ντυμένος στο τυμπάνο χακί του τον συναντάμε στα υψώματα ενάντια των Γερμανικών και Βουλγαρικών στρατευμάτων. Την 17-5-1918 διακρίνεται στα πεδία των μαχών και προάγεται επανδραγαθεία εις τον βαθμό του Λοχία.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΠΛΑΙΣΙΑΣ

Το νέο κοινοτικό συμβούλιο έχει προσφέρει αξιόλογο έργο. Αυτό οφείλεται στον ακούραστο και δραστήριο πρόεδρο τον κ. Ευάγγελο Φλώρο. Ένα από τα προαχθέντα έργα ήταν η γραμματισμένη του δρόμου προς Αη Γιάννη σε χρόνο ρεκόρ. Τώρα μέσα σε 3' λεπτά οι προσκυνητές φτάνουν στο μοναστήρι, καλούν την προσευχή τους και αποπνεύματίζονται με μεγάλη απόδοση και οικονομικότερες.

Το τρίτο έργο που ανατέθηκε ήδη είναι η μερική αντικατάσταση του δικτύου υδρευσεως που είναι απαραίτητη στην κοινότητά μας, λόγω διαρροών, υγείας κ.τ.λ. Θερμά συγχαρητήρια λοιπόν σε όλους... Η πλαίσια περιμένει ακόμα το χωριό μας... αναμένουμε.-

Στον Αγιο Νικολαιο Πλαίσιας την 12-8-91, έγινε η βάπτιση της Βορειοηπειρωτοπούλας Διδος Ευαγγελίδου με ανάδοχο την Ελλη Κολομπούδα. Της χάρισε δυο ονοματα Μαργαριτα, Βιολεττα. Στο μυστήριο παρακολούθησαν πολλοί χωριανοί.

Την 13-8-91 απεβίωσε ο Αντρεας Τσιακούμης Σύνταξιούχος λοχαγός 81 ετών. Την 15-8-91 απεβίωσε ο Κων/ντμος Κολομπούδρας ετών 80. Τελος την 6-9-91 απεβίωσε ο Αθανάσιος Κοντογιωργος συνταξιουχος Ι.Κ.Α. ετών 78.

Το νεο διοικητικό Συμβούλιο του πολιτιστικού Συλλόγου Πλαίσιας αποτελείται από τους: 1. Κων/ντινο Κώστα Δάσκαλο. 2. Κων/ντινο Χαντζή πυροσβέστη. 3. Γεώργιο Δίμο Ιδ. υπάλληλο. 4. Καίτη Παπαζαχάρη, γραμματέα κοινοτήτων. 5. Αστερία Κοντογιωργου στρατ. Τους συγχαίρουμε και τους ευχόμαστε επιτυχία στο δύσκολο εργο τους. Στους επιτυχόντες στις ανώτερες

Το γλέντι συνεχίστηκε την 29η, 30η και 31η του μηνός με την ίδια όρεξη και ένταση. Ιδιαίτερα πρέπει να τονιστεί το γλέντι του μεσημεριανού της 30 του μηνός, που οι μερακλήδες στο χωριό συναγωνίζονται ο ένας τον άλλον και το γλέντι της τελευταίας βραδιάς που ο χορός είναι γενικός για όλους.

Ακούσα πολλούς να λένε πως το τελευταίο βράδυ οι Πλαισιώτες γλεντάνε καλύτερα απ' όλες τις βραδιές. Και του χρόνου λοιπόν να ξαναγλεντήσουμε όλοι μαζί.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ (ΠΟΡΥ ΚΑΛΕΝΤΖΙΚΟ)



ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ:

1. "Πανέμορφος" Μαχάλας.
2. Άμα κατεβάσει ... τρυπάει δίκτυα.
3. Μόνο για το Πάσχα και την Ε.Ρ.Τ.
4. Άμα φουντώνει τρώει και καρπούζια.
5. Δεν είναι Μονολιθώτης.
6. Εκεί κατοικούσε η... Πλαίσιας.
7. Παλιές καλοκαιρινές πλάζ νεολαίας.
8. Την μακραίνει η Ράδοστα αυτή.

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Συνέχεια από τη σελ.2

Το 1919 αποβιβάζεται από τους πρώτους στην Μ. Ασία κα λαβαίνει μέρος σε όλες τις νικηφόρες νίκες κατά των Τούρκων. Λαμβάνει μέρος στις μάχες του Εσκή-Σελήρ-Αφίον Καραχισάρ, διαβαίνει την Αλμυρά έρημο και φθάνει στο Σαγγάριο ποταμό στην καρδιά της Μ. Ασίας και προ της Αγκυρας. Δεν ήταν γραμμένο όμως να πατήσει το θηρίο στην καρδιά. Δεν πάτησε την Αγκυρα και του έμεινε καμιάς μέχρη του θανάτου του. Επρώτη το φιλότιμο της πατριωτικής του ψυχής. Διεκρίθη σε όλα τα πεδία των μαχών και προήχθη επ ανδραγαθεία μέχρι και το βαθμό του Ανθ/γού. Το στήθος του γέμισε παράσημα αλλά από τότε ήδη άρχισε να στρέφεται η τύχη των ελληνικών όπλων.

Η εσωτερική διχόνοια των πολιτικών η αιώνια κατάρα της φυλής μας η υποστήριξη των Τούρκων από τους Γάλλους και Ιταλούς η εμφάνιση του Κεμάλ- Ατατούρκ αξίου Τούρκου αξ/κού έφεραν την κατάρρευση.

Η άλλοτε ποτέ νικηφόρα στρατιά αποδεκατισμένη γύρισε πίσω στην πατρίδα αφού έχασε την μισή Ελλάδα. Δίκαια ονομάστηκε στην ιστορία "Μικρασιατική Καταστροφή".

Ο Γιάννης Ντούρος επέζησε. Συντρίμενος και ταπεινωμένος για τους χαμένους αγώνες του γύρισε στο χωριό. Απέχτησε μεγάλη και αξία οικογένεια. Η πατρίδα ευγνωμονούσα αυτόν πέρα των τιμητικών διακρίσεων τον διόρισε και ταχυδρομικό διανομέα στο χωριό και αργότερα και προιστάμενο ταχ/κού γραφείου καθ'ότι ήταν και εγγράμματος. Σαν επαγγελματίας ταχυδρόμος αναδείχτηκε πάλι άριστος. Με την τοσιπέτα στο χέρι νιούζε όλο το χωριό μοίραζε τα γράμματα και συμπείριζε στις χαρές και στις λύπες των συγχωριανών του. Ήταν σύμβουλος και υπερασπιστής των φτωχών. Σπάνια όμως από ταπεινωφόροσύνη διηγείτο τα κατορθώματά του στον πόλεμο.

Πέρα από την αγάπη για την πατρίδα τον διέκρινε η αγάπη και ο σεβασμός προς τη θρησκεία μας. Κάθε μεγάλη Παρασκευή το μεσημέρι και μπροστά στον στολισμένο με αγριολούλουδα επιτάφιο, μέσα σε θρησκευτική κατάλυνη ακουγόταν η βροντερή φωνή του που έμελενε: Σήμερον κρεμάται επί ξύλου ο εν υδρασι την γην κρεμάσας στέφανο νεφέ ακανθών περιτίθεται ο των αγέλων βασιλεύς Κ.Λ.π.

Κάποια πένθητη Μ. Παρασκευή μόλις τελείωσε η εκκλησία και το εκκλησίασμα βγήκε έξω τον πλησίασε και δειλά τον ρώτησε: - Κύριε Γιάννη μπορώ να σας ρωτήσω κάτι; Τι θα θείει ο φίλος μου ο Μητσός. Όχι θα πει. Ο εν είδασι την γη κρεμάσας. Το έγραφε. Έτσι ο υμνώδης για να δώσει έμφαση στη δύναμη του Θεού, γιατί και αυτό μπορεί να γίνει από το Χριστό.

Το 1940 στον Ελληνογερμανικό πόλεμο ο Γιάννης Ντούρος δεν στρατεύτηκε λόγω ηλικίας. Ανέλαβε όμως την πολιτική άμυνα του χωριού και πλήστες όσες υπηρεσίες πρόσφερε.

Το 1943 πέρασε στην αντίσταση με το βαθμό του Λοχαγού. Ανέλαβε τη διοίκηση του λόχου Καστανοχωριών και χρησίμευσε σε φράχτης για το μη πέρασμα των Γερμανών από τα Γιάννενα στα Τζουμέρκα. Όταν κάποια εποχή

απειλήθηκε εμφίλιος πόλεμος μεταξύ των ανταρτών του Στρατηγού Ν. Ζέρβα στον οποίον ανήκε και ο ίδιος και του Ελλάς του καπετάνιου Αρη Βελουχιώτη προτίμησε να διαλυθεί παρά να συγροστεί. Μια ζωή πολεμούσε Γερμανούς, Βούλγαρους και Τούρκους τώρα θα σκότωνε Έλληνες; Αν το παράδειγμα του ακολουθούσαν όλοι την εποχή εκείνη δεν θα είχαμε τις αδελφοκτόνες συμπλοκές της αντίστασης και περισσότερο του εμφυλίου.

Στα πικρά χρόνια του εμφυλίου η πείνα ενέσκυψε με τη χειρότερη μορφή. Αμερικάνικη βοήθεια από τρόφιμα δεν επαρκούσε να θρέψει έστω για λίγο τον πληθυσμό. Η Νομαρχία διέταξε τον πρόεδρο του χωριού να συντάξει καταστάσεις ως απόρους και ευπόρους, οι μεν άποροι θα έπαιρναν τρόφιμα οι δε ευπόροι όχι. Ο πρόεδρος ήτοι από κάποια εμπάθεια ήτοι έτσι νόμιζε έγραψε τον Γιάννη Ντούρο σε καταστάσεις των...ευπόρων. Ήμουν εκεί κατά τη διανομή. Μόλις είδα τον ήρωα ράγιε η ψυχή μου γιατί στην κρεμασμένη στο πουρνάρι κατάσταση φαίνονταν καθαρά γραμμένο το όνομά του στους... πλουσίους. Δυστυχώς έτσι αβιβόνται οι ήρωες που πολεμούν ανιδιοτελώς επί 10ετία, αλλά κατά τον Πλάτωνα

"Φίλει πατρίδα καν άδικος ει". Ο άνθρωπος κοιτάζε με θλίψη τον σωρό από τρόφιμα και η πεινασμένη του ψυχή στάθηκε σε ύψος μεγάλες και με πίκρα αφού κοίταζε τους τυχερούς είπε το εξής ιστορικό "πάρτε πάρτε φτωχοί εγώ είμαι πλούσιος" και απομακρύνθηκε με δάκρυα στα μάτια. Τέτοιες στιγμές δεν ξεχνιούνται εύκολα και μάλιστα από ένα παιδί. Επηδούν από μέσα βαθιά της ψυχής σου σαν ποτάμι και θέλει να τις εξωτερικεύσεις να τις διαδοσεις να τις γράψεις. Είχαν φαίνεται και άλλοι παράπονα τότε από τον πρόεδρο γιατί την επαύριο από αδικημένους βρέθηκε τοιχοκολλημένο ποίημα που έγραφε:

Καλότυχο τούτο το χωριό με τον αφέντη π'όχει κανείς δεν εκατεγγυαίε κανείς δε λέει όχι

Βασιλούλα και Κική έγιναν νέα επιτροπή πήραν και το Γιώργο Τέρα για να μην παν και παραπέρα.

(τα ονόματα είναι φανταστικά και όχι τα αληθινά).

Αλλά οι κακές μέρες πέρασαν οι κατακτητές κατακτήθηκαν και αντέλθαν για την πατρίδα μας καλές μέρες. Το 1961 προσβάλλεται από την επέρχεται αρρώστεια και μεταφέρεται στον Ευαγγελισμό. Όταν οι γιατροί του ανηγγέλαν ότι θα τον εγχειρίσουν με θάρρος τους είπε: "Ανοιξτε αυτό το κουφάρι να δούμε τι έχει μέσα" θάρρος και ψυχραιμία μέχρι την τελευταία στιγμή. Έτσι χάθηκε μια σπάνια προσωπικότητα του χωριού μας και τόφηκε στα κοινοτόνια. Εκεί σαν περνάει οι διαβάτες και μάλιστα βράδια, μαζί με το ψιθύρισμα των κυπαρισσιών ακούει και τις φωνές των πεθαμένων. Ζουν στον δικό τους κόσμο και μας περιμένουν. Είναι οι δικοί μας νεκροί, οι αυριανοί εαυτοί μας.

ΟΙ ΈΛΛΗΝΕΣ τα πρώτα φουγάρα

Παγκόσμια πρωτιά
η Ελλάδα στην
κατανάλωση τσιγάρων.

Αυτό αποδεικνύουν μελέτες που έχουν γίνει στις χώρες μέλη της Κοινότητας, στο πλαίσιο του προγράμματος εναντίον του Καρκίνου.

Σε μια γενικότερη προσπάθεια αγωγής Υγείας του ελληνικού λαού, η Ελληνική Αντικαπνιστική Εταιρεία με την συμμετοχή 150 καθηγητών Πανεπιστημίου έχει αναλάβει εκστρατεία εναντίον του καπνισματος, με στόχο την μείωση της κατανάλωσης τσιγάρων, που αυτή τη στιγμή βρίσκεται δυόμισι φορές πάνω από τα μέσα επίπεδα της Ευρώπης.

Και ενώ συμβαίνει στην Ευρώπη να πεθαίνουν 450.000 άτομα από το κάπνισμα, στην Ελλάδα, οι καπνιστές κατέχουν την πανδόμια πρωτιά, καθώς κυμαίνονται στο 60% μεταξύ των ηλικιών 15 - 24 ετών, ενώ στην Πορτογαλία, που έχει και αυτή μεγάλο ποσοστό, οι νεοί καλύπτουν το 52%.

Όπως απέδειξαν πρόσφατες μελέτες, το 80 - 88% των καρκίνων του πνεύμονα οφείλεται στο κάπνισμα και ευθύνεται για μια σειρά άλλων παθήσεων, καρκίνου, στο λάρυγγα, τον τράχηλο, στο πάγκρεας και στα νεφρά. Στις πιο νέες επιστημονικές έρευνες που έχουν σκοπό την μελέτη του καπνισματος ελαφρών και μη, τσιγάρων, τα αποτελέσματα της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας (Π.Ο.Υ.) είναι αποθαρρυντικά.

Χρησιμοποιώντας τεράστια ποσά χρημάτων, οι ενδιαφερόμενες εταιρείες παρασκευής τσιγάρων και προϊόντων καπνού, εξαπέλυσαν σε διεθνή κλίμακα, μια διαφημιστική εκστρατεία πειθούς ότι, δήθεν τα τσιγάρα με λιγότερη πίσσα και νικοτίνη είναι αβλαβή για την υγεία τονίζει η Π.Ο.Υ.

Το επιχείρημα αυτό καταρίπτεται από τα νεότερα δεδομένα. Όταν οι καπνιστές αλλάζουν τα τσιγάρα με υψηλή περιεκτικότητα πίσσας και νικοτίνης, τα ελαφρότερα, συνεχίζουν να καπνίζουν περισσότερο.

Η μέση αναπλήρωση της μειωμένης νικοτίνης από τον καπνιστή είναι δύσκολο να προσδιοριστεί. Η πολιτική Δημοσίας Υγείας στοχεύει στο να ενθαρρυνθούν οι καπνιστές να σταματήσουν την συνήθεια του καπνισματος και ν' αποθαρρυνθούν οι μη καπνιστές να αρχίσουν να καπνίζουν.

Περίπου 80%, ιδιαίτερα στις νέες

ηλικίες, από αυτούς που σταματούν το κάπνισμα αναμένεται να αναπτύξουν το σύνδρομο της αποστέρησης.

Το 1986 οι θάνατοι από καρκίνο του πνεύμονα ήταν 4.269 (με συνολική κατανάλωση 28.500 εκατομμυρίων τσιγάρων), ενώ το 1980 οι θάνατοι ήταν 3.482 (με συνολική κατανάλωση 21.900 εκατομμύρια τσιγάρα).

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

Απάντηση

Στον συμπατριώτη μας με το μονογράμμο Β.Ε. απαντά μια Κατσάνα ανασγνωστρία των Κατσάνικων νέων, με την ίδια τρυφερότητα που εκείνος γράφει:

Διάβασα το παράπονο και ράγισε η καρδιά μου και τρέχαν ασταμάτητα τα μάτια τα δικά μου. Χάρηκα που με σκέπτεσαι κι ακόμα, με θυμάσαι! και συ μέσα στη σκέψη μου είσαι και πάντα θα είσαι.

Θα 'σαι σαν ένα όνειρο όμορφο και γλυκό που χάθηκε το χάραμα με τον αυγερινό.

Τ' άρπαξε ο γκίνης το πρωί το λάμισε στ' αβρόνια κι αυτά τραγούδι το 'καναν το τραγουδούν στα κλώνια.

Η κυρά Φαίδρα για τον Βρεττάκο.

Ο γιος του Νικηφορου του Βρεττάκου ο Κώστας, το ευγενικό εκείνο το παιδί που με είχε καλέσει τότε στο Καρπενήσι, στα παιδιά της χελιδόνας προχθές έχασε τον πατέρα του και εκτός από τα συλλυπητήρια που του έστειλα, ήθελα και με τις φτωχές μου γνώσεις να του γράψω κι ένα ποίημα για τη μνήμη του...

Στον αμνηστο Βρεττάκο

Ο Νικηφόρος ο Βρεττάκος, ο ποιητής και πεζογράφος, ο ποιητής της ανθρωπιάς, της φύσης και της ομορφιάς...

Αχ... δυστυχώς, ταξίδευε προχθές με πονο... με δόξες και τιμές Αχ... στο χώρο να αντισταθούμε δυστυχώς, κανένας δεν μπορούμε.

Μηδὲ πλούσιοι μηδὲ φτωχοὶ μηδὲ μεγάλοι μηδὲ μικροὶ αχ... όταν ο χρόνος ορίζει τίποτα δεν υπολογίζει..

Αχ... μάτια κλείνει κι αυτή μπρος τη γυναίκα και τα παιδιά, που κλαίνει όλοι και θρυνούν και το χαρόντα παρακαλούν. Αχ... τον παρακάλεσαν και για σένα Νικηφόρε μου αυτή τη μέρα που ο γιος σου ήταν μακριά μα ο χαρός, βούλωσε τ' αυτιά... Αιωνία σου γλυκε μου η μνήμη και τ' όνομα σου αθάνατο θα μείνει...

Το Χωριό μου.

Όσο μικρό κι αν είναι το χωριό μου κι αν φαίνεται σε πλούτη φτωχικά και σαν και εκείνο δεν κανω άλλο απ'όλα τα τριγύρω τα χωριά.

Το δείχνουν τα ματιά μου μεγάλο χτισμένο σε θεαγνατή μερία και σαν και εκείνο δεν κανω άλλο απ'όλα τα τριγύρω τα χωριά.

Σε ραχή αγναντρείς θεμελιωμένο στις πλαγίες Λοφού ιστορικού προβαλλει απο μακριά ασπροντυμένο με σκεπασμα γαλάζιου ουρανού.

Και λες ότι θεωρείς χωριατοπούλα που πлагίσιος καταγάμα στη γη και λουζεται με χαρή και δροσούλα και περτει στο χωριό την κονταυγή.

Μα πιο ομορφος ο τοπος μου μου φαίνεται την ανοιξη το βραδυ σα γυριζουμε τ'αρνια και ακουω τη φλογερα του τσοπανη γλυκα να κελαιδει στη σκοτεινια.

Ο Γερο πλατανος με τη δροσερη του βρυση στεκει πελωριος στις πλαγιες του λοφου παρεκει το εκκληρακι του Σωτηρος, 6 Αυγουστου παντνυοιζει το γωιο.

Όλα τούτα με τη ζωή μας ζυμωμένα μας φέρνουν μνήμες απ' τον παλιο καιρο παντοτεινα θυμίζουμε τα περασμένα και μας κανουν να λαχταραμε το χωριο.

1.8.1991

Βασίλης Γιωτοπούλος

Λιγη Αγαπη.

Χλωμο παιδι στη γωνια καρτερει για ν'ακουσει δυο λογια να χαρει τη στιγμη.

Παγωνια ξεροβορι στη φτωχη τη γωνια σαν τη βαρκα στο κυμα που στα βραχια κτυπα.

Δεν γυριζει κανεις μια στιγμη να σταθει μια λογια να χει δυο λογια να πει.

Το ανθρωπινο βλεμμα παραμενει νεκρο λιγη σταχη στα ματια κι ενα παιδικο κρυφου.

Κ.ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ

Οι κερδισαντες
αριθμοί
λαχειοφόρου
αγοράς.

Ο Σύλλογος Κατσάνων Ιωαννίνων, στις τόσες προσπάθειες του για να εξοικονομήσει πόρους, ώστε να μπορεί κάτι να προσφέρει στην περιοχή, αλλά για την ύπαρξη του οργανισμού Λαχειοφόρο Αγορά.

Η επιτυχία της ήταν πλήρης. Διατέθηκαν 1.150 λαχεία, το δε ποσό που εισπράχθηκε υπερβαίνει τις 200 χιλ. δρχ. (καθαρά έσοδα 146.000).

Τα είδη που υπήρχαν για τους τυχερούς ήταν 37, τα περισσότερα απ' αυτά ήταν δωρεές συμπατριωτών μας, αλλά και φίλων των Κατσάνων. Υπήρχε και μια τηλεόραση για τον πρώτο αριθμό.

Η κλήρωση έγινε όπως είχε προγραμματισθεί ότι 2 Σεπτεμβρίου στο κοινοτικό γραφείο Κορύπτης. Στην επιτροπή για το αδιάβλητο της κλήρωσης προΐστανται, ο πρόεδρος του Συλλόγου μας γιατρός Καλεντζίου και φορτισού κ.κ. Σκανδαλής, Νίκου και Τσούμης, ο αντιπρόεδρος του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών κ. Β. Γιωτοπούλος, πρόεδροι πολιτιστικών συλλόγων και άλλοι. Οι κερδισαντες αριθμοί είναι οι παρακάτω: με την σειρά που εξήχθησαν από την κλήρωσιδα.

381	Εγχρωμή τηλεόραση 15 ιντσών. Θα παραληφθεί από το Κατμα Αφών Τάση Μιχ. Αγγέλου 18.
1045	Χύτρα ταχυτήτος Θα παραληφθεί από Αδ. Τάση Μιχ. Αγγέλου 18.
690	Ένα Ραδιοκασετόφωνο από Αδ. Τάση Μιχ. Αγγέλου 18.
262	Μια τηλεφωνική συσκευή.
543	Ένα έπιπλο Καλόγηρο Δωρεά.
117	Μία κολόνα.
60	<< <<
169	Μία κολόνα.
706	Ένα κομοδίνο.
328	Επάργυρο Κηροπήγιο.
249	Πιάτο Λαϊκής Τέχνης.
370	Υποκάμισο ανδρικό.
1073	Ένα κομπινέζον.
1114	Ένα ζευγός παντόφλες.
76	1 σαπούνι προδέρμ παιδικό.
280	1 επάργυρο Λαϊκής Τέχνης.
1084	1 ζευγός παπούτσια αθλητικά.
776	Μαχαίρι κυνηγετικό.
909	1 σαμπουάν προδέρμ παιδικό.
1087	πιάτο Λαϊκής Τέχνης.
697	Μια μπλούζα γυναικεία.
366	Μια μπλούζα γυναικεία.
	Δύο οικογενειακά παγάτα ΑΓΝΟ
494	1 κιλό ελαιόχρωμα
1116	Μια μπένσα.
577	Μια μπλούζα.
338	Μεταλλικό κουτί για Φαρμακείο Α Βοηθειών.
11	Πλύσιμο και γρασ. αυτίου.
677	Καπέλλο και μαχαίρι κυνηγιού.
1077	Ένα ταξιδάκι.
130	Κρέμα προσώπου.
1131	Ένα πουλόβερ αντρικό.
297	Δύο μπλούζες γυναικείες.
223	Ένα σαμπουάν προντέρι και μια πούδρα FISSAM.
19	Μια παιδική μπλούζα.
498	Δύο παιδιά μπλουζάκια και ένα παιδικό παντελόνι.
822	Ένα ανθοδοχείο.
1011	Μια μπλούζα γυναικεία.

Συνεχίζουμε την καταχώρηση της ομιλίας της Μαρίας Λιόλιου για το ταλέντο ποιητή της, που οι ρίζες της καταγωγής του είναι στην Πλαίσια - Κατσαναχωριών.

Ο πατέρας του ποιητή, ο Αδαμάκης Παπαδιαμαντόπουλος ήταν ντιπς δικαστικός εφέτης που αργότερα έγινε εισαγγελέας του Αρείου Πάγου. Σπούδασε Νομικά στο Μόναχο και στη Χαϊδελμβέργη, κατείχε τη γερμανική και τη γαλλική γλώσσα, μελετούσε τους ελληνες κλασσικούς συγγραφείς καθώς και γάλλους και γερμανούς. Έγραψε ποιήματα που φέρνουν τη Σχορραγιά της Επτανήσιακής Σχολής και ιδιαίτερα του Σολωμού και της Ιωάννης Βηλαρά.

Ο Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος ήταν γνώστης των λογοτεχνικών η ενδιαφερόντων του πατέρα του. Η αδερφή του Μάρικα, είχε πει κάποτε στον Παράσχο: "Κάποτε λοιπόν που έγινε λόγος για τα ποιήματα που έγραψε ο πατέρας μου, ο αδερφός μου, είπε χαμογελώντας, ίσως να μην ήταν καλός ποιητής ο πατέρας μου, έγινε εγώ καλός ποιητής".

Η δε Μυρτιάττισσα που ήταν συγγενής με τους Παπαδιαμαντόπουλους (από το Κωνσταντινοπολίτικο οι των καλαμογδάρτων από όπου καταγόταν όπως είπαμε η γυναίκα του Αδαμάντιου), αναφέρει ότι ο πατέρας Αδαμάντιος έγραφε στίχους και του άρεσε να απαγγέλει συχνά στο μικρό του γιο Γιάννη ποιήματα μεγάλων Ελλήνων και ξένων ποιητών.

Ο Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος θα πει αργότερα ότι όταν έφυγε από την Ελλάδα άφησε στο πατρικό του σπίτι 2.000 βιβλία.

Ο Αδαμάντιος Παπαδιαμαντόπουλος αγαπούσε υπερβολικά το γιο του και δεν του χαλούσε χατήρι και αυτό φαίνεται από ο,τι έχει μεταδώσει ο Μανωλικακός: "Για νάνα κάποιος ποιητής, είπε κάποτε ο Αδαμάντιος Παπαδιαμαντόπουλος, πρέπει να έχει λεφτά ο πατέρας του, όπως γίνεται με το Γιαγκο. Αν δεν είχα να του δίνω σφειδώς πως θα ζούσε στο Παρίσι".

Ανέφερα όλα αυτά τα σχετικά με τον πατέρα του ποιητή για να υποδείξω να πω ότι ο Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος κληρονόμησε πολλές ψυχικές και πνευματικές αρετές από τον πατέρα του αλλά και από το σπεί της μητέρας του και τον παππούδων του.

Όταν γεννήθηκε ο Ιωάννης, ή Γιάνγκος, η Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος στην Αθήνα στην οδό Φιλελλήνων, ο πατέρας του ήταν ήδη εφέτης και είχε περιουσία στην Πάτρα, στην Υδρα και την Αθήνα.

Ετσι ο Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος βρέθηκε πολύ κοντά στο εκπαιδευτικό ρεύμα. (Επτάνησος, Πάτρα, Αθήνα). Έμαθε τη γαλλική γλώσσα παράλληλα με την ελληνική και από νεαρή ηλικία μελέτησε τη γερμανική γλώσσα και κατ' αυτό τον τρόπο μπορούσε να παρακολουθεί την παγκόσμια κίνηση της λογοτεχνίας. Μετέφρασε στη Νεο-Γαίτη, του Χάινε και του Ουισαί. Είχε δυο παιδαγωγούς για ιδιωτικά μαθήματα γαλλικής γλώσσας και λογοτεχνίας. Τα ελληνικά του τα δίδασκε ο Κωνσταντίνος Βαρβατζί που γνώριζε εξ ίσου καλά τα ελληνικά και τα γαλλικά καθώς και τους κλασσικούς. Ακόμη είχε δα-τήρησκα και τη γερμανική γλώσσα, χρόνια που φοιτούσε στο ελληνικό Σχολείο πήρε εγκυκλοπαιδική μόρφωση, ελληνική χρηστομαθεία,

Με ρίζες στην Πλαίσια.

Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος
(Ζαν Μορέας.)

1856 - 1910.

Της Μαρίας Λιόλιου.

Διάβασε κλασσικούς συγγραφείς και προετοιμάστηκε για το Πανεπιστήμιο.

Η αδερφή του Μάρικα είχε πει στον Παράσχο ότι ο αδερφός της ήταν επιμελής μαθήτης σε σημείο που τον ζήλευαν οι μητέρες των συμμαθητών του. Φοίτησε στο Α' Γυμνάσιο Αρρένων στην Πλάκα. Από έρευνες όμως που έκανε ο Γιώργος Γιαννάκης στο Α' Γυμνάσιο της Πλάκας δεν βρέθηκε πουθενά γραμμένο το όνομα του ποιητή. Ίσως το πιο πιθανό, είναι ότι ο Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος είχε ιδιωτικούς καθηγητές οι οποίοι τον προετοιμάζαν για όλα τα εγκύκλια μαθήματα και για να δώσει εξετάσεις για το Απολυτήριο το 1872.

Ο Κωνσταντίνος γράφει ότι ο Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος πήρε το Απολυτήριο του το 1872 και γράφτηκε στο Πανεπιστήμιο στη Νομική Σχολή χωρίς να φοιτήσει ποτέ.

Επίσης ο Καμπούρογλου γράφει ότι: "Ο Γιάνγκος γράφτηκε στο Πανεπιστήμιο το 1872 ένα χρόνο ύστερα από μένα". Και συνεχίζει: "Με τον Μορέας δε γνωριστήκαμε στο Πανεπιστήμιο γιατί δεν μπορούσε να γίνει αυτό. Είμεθα γραμμένοι αλλά δεν φοιτήσαμε ποτέ...". Ο Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος δεν πήγαινε στα μαθήματα γιατί δεν του άρεσαν οι Νομικές Επιστήμες. Ο συμφοιτητής και φίλος του ποιητή Μπάμπης Άννινος γράφει στη μονογραφία του:

Τα πρώτα έτη του Jean Moreas "Δεν ενθυμούμαι αν εφοίτα τότε εις το Πανεπιστήμιο πάντως όμως, αν και ήτο εγγεγραμμένος, ήτο φοιτητής επίτιμος, ώστε αμέμικτος και απαλλαγμένος από πάσης υποχρέωσης αφοσιούτο αποκλειστικώς εις την θεραπεία των γραμμάτων γραφών και μελετών κατά προτίμηση έργα ποιητικά ξένων και ημέτερων συγγραφέων.

Ο Παλαμάς γράφει ότι: "Η πρώτη και στενρή φορά που πήγε ο ποιητής στο Πανεπιστήμιο ήταν όταν τον κουβάλησαν άρον, άρον, οι συμφοιτητές του για κάποια εκδήλωση...". Σύμφωνα με τον Παλαμά ο Γιάννης Παπαδιαμαντόπουλος δεν συμμετείχε στα συνδικαλιστικά του Πανεπιστημίου.

Από έρευνες που έκανε ο Γιώργος Γιαννάκης στη Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών διαπίστωσε ότι δεν υπήρχουν πια στη Σχολή Αρχεία τους περασμένου αιώνα, επομένως δεν μπορούμε να ξέρουμε αν πήρε πτυχίο ο Παπαδιαμαντόπουλος από το Ελληνικό Πανεπιστήμιο.

Το 1877 στην Αθήνα δημοσίευσε κείμενο καλλιτεχνικού, αισθητικού και ποιητικού περιεχομένου στον Αττικό Μηνυτορά, Κριτικά Αρθρα στην εφημερίδα των Συζητήσεων, και μερικά ποιήματα του σε Ημερολόγια της εποχής εκείνης, καθώς και στο εφημερο φιλολογικό περιοδικό "Χελιδόνες".

Το 1878 παρουσίασε την πρωτότυπη Συλλογή με τον τίτλο "Τρυγόνες και εχιδνάι", όπου εκτός από τα ποιήματα του που είναι γραμμένα σε άπταιστη Νεοελληνική

και Καθαρεύουσα, υπάρχουν, και με ρομαντική διάθεση κατά το πνεύμα εκείνης της εποχής. (Να παρουσιάσω το Βιβλίο της Συλλογής: "Τρυγόνες και Εχιδνάι" και να διαβάσω το ποίημα το "ΙΟΝ").

Πολλοί που ασχολήθηκαν με τα πρώτα χρόνια του ποιητή έκριναν αυστηρά τη γαλλική του μόρφωση ήταν πολύ μέτρια και βρίσκει λάθη και στο Γάλλο πια δημιουργό Μορέας.

Ο Κωνσταντίνος έγραψε: "Έμαθε καλά γαλλικά από παιδί ο Παπαδιαμαντόπουλος, τα τελειοποίησε όμως ώψιμα, μοναχός του, με το ίδιο εκείνο αισθητήριο, θείο δώρο, που του χάρισε και τόση μουσικότητα".

Την τελειοποίηση του ο ποιητής την πέτυχε πως μας βεβαιώνει ο Άννινος με την μελέτη των αριστουργημάτων των ξένων Φιλολόγων.

Θα πρέπει αναμφίβολα να τονίσουμε ότι ο Παπαδιαμαντόπουλος διακατέχονταν από το πάθος της γνώσης, της προσαρμογής, της ανανέωσης στο δημιουργικό του έργο. Και αυτο σημαίνει αγώνα στην έρευνα και στη μάθηση και δουλειά επιπονή πάνω στη δημιουργία. Ο Παπαδιαμαντόπουλος ήταν, μπορούμε να πούμε, ένας αυτοδιδάκτος ποιητής, κριτικός, συγγραφέας και στοχαστής συγχρόνων.

Ο Ροβέρτ Γιουαννίν στην διατριβή του για τον ποιητή γράφει: "Στην πραγματικότητα το αληθινό πρόβλημα δεν είναι να ξέρουμε αν ο Παπαδιαμαντόπουλος γνώριζε καλά τα γαλλικά, αλλά να εκτιμήσουμε την ποιότητα αυτής της γαλλικής εκπαίδευσης για την οποία ήταν τόσο αγέρωχος."

Από τα κείμενα του μπορούμε εύκολα να καταλάβουμε ότι ο Παπαδιαμαντόπουλος ήταν ένας μελετητής που εργαζόταν σκληρά και προσεκτικά και πάντοτε έδειχνε μεγάλο ενδιαφέρον τόσο για τα έργα των Ελλήνων και ξένων συγγραφέων, που κατά καιρούς δημοσιεύονταν, όσο και στα δικά του έργα. Άλλωστε ας μην ξεχνάμε ότι ο Παπαδιαμαντόπουλος με την οικονομική και κοινωνική ευχέρεια και άνεση και την παρότρυνση και τη θαλπωρή που είχε από τον πατέρα του και την μητέρα του, την ελευθερία να δρο αυτόβουλα από την παιδική ακόμη ηλικία. Από τα νεανικά του χρόνια και μέχρι το τέλος της συγγραφικής του σταδιοδρομίας δεν έπαψε να καλλιεργεί και να αυξάνει τις γνώσεις του.

Το 1903 ο Παπαδιαμαντόπουλος θα δηλώσει ότι η κυρία απασχόλησή του στα παιδικά του χρόνια ήταν οι μελέτες και τα διαβάσματα. Είχε πει χαρακτηριστικά: "Όταν εγκατέλειπα τη χώρα μου για να έρθω στη Γαλλία το 1878 σήνα στην Αθήνα μια βιβλιοθήκη δυο χιλιάδων (2.000) τριών ολών σχεδόν των ποιητών της Αναγεννησης και των καλλιτεχνικών κλασσικών. "Ο Παλαμάς, γράφει σχετικά με τον τρόπο που διάβαζε ο Παπαδιαμαντόπουλος κάποτε που συνταξίδευα από την Πάτρα μέσω Κορίνθου το 1876: "Μόνος του και μόνος μου. Εκείνος

ούτε που με πρόσεξε, ούτε που θα με θυμότανε. Ένας Αθηναίος λημοκοντόρος πρώτης γραμμής που μπορούσε να σταματήσει το ματι του σ' ένα επαρχιωτάκι σαν εμένα! Κρατούσε από την αρχή ως το τέλος του ταξιδιού ένα χοντρό δεμένο βιβλίο. Κάποτε το άνοιγε και ξεχνιότανε μ' εκείνο. Από την Κόρινθο στο Καλαμάκι με το τράνταγμα του κάρρου λεωφορείου στριμωγμένος σκύβοντας κατόρθωσα να διαβάσω τον τίτλο του εξωφύλλου: "Τα ποιήματα του Musset." Ως ώριμος πια Γάλλος συγγραφέας ο Παπαδιαμαντόπουλος θα περιγράφει τα παιδικά του χρόνια και θα θυμηθεί πρόσωπα και πράγματα που έβγαιναν από τα διαβάσματα που είχε κάνει εννοω ζώους στην Ελλάδα.

Τα τεκμήρια στα οποία φαίνεται η άμεση σχέση του Παπαδιαμαντόπουλου με άλλα βιβλία και συγγραφείς είναι τα ελληνικά του κείμενα.

Ακόμη τα γερμανικά και γαλλικά κείμενα τα οποία μετέφρασε και απέδωσε στην ελληνική και που βρίσκονται σκορπισμένα σε διάφορα περιοδικά και εφημερίδες, καθώς και λίγα ποιήματα που συμπεριέλαβε στον τόμο "Τρυγόνες και Εχιδνάι" μαρτυρούν την ανασκόληση του και το μεγάλο του ενδιαφέρον για τα βιβλία.

Πιο συστηματική δουλειά και πιο τελειοποιημένη από ακαδημαϊκή άποψη.

Ανακαίνιστηκε το ιστορικό
Εξοικλήσι Αγίου Νικολάου
Αετορραχίς

Οι Αετορραχίτες τιμήσαν με χρήμα και εργασία το ιστορικό εξοικλήσι του Αγίου Νικολάου που είναι στα ομόνια υψώματα που από το 1912-13 βράθηκαν με αβρόνο αιμα για την απελευθέρωση μας από τους Τούρκους. Η προσφορά ήταν η ανακίνηση του την 15 Σεπτεμβρίου έγιναν τα εγκαίνια που οι παμπόλοι που παραβρέθηκαν ένωσαν χαρά για το έργο αυτό, που αξίζει στους Αετορραχίτες ένα μεγάλο ευγε.

Σ.Σ. Στο άλλο φύλλο λεπτομερέστατο ρεπορτάζ.

Συνδρομητές Εφημερίδας
ΝΕΑ Κατσανοχωριών.

1.	Μανόπουλος Γρηγόριος	15.000
2.	Κόντος Θεόφιλος	5.000
3.	Σκαρπέλου-Κοτάρη Χριστίνα	6.000
4.	Γεωργιάδης Χρήστος	10.000
5.	Γεωργιάδης Αθανάσιος	5.000
6.	Κρεστάς Νικηφόρος	5.000
7.	Μητασιώνης Μιχαήλ	10.000
8.	Παναγιωτίδης Δημήτριος	5.000
9.	Κοντάρης Παναγιώτης	5.000
10.	Θεομολύπης Ν. Γεωργίου	5.000
11.	Διαμαντίδης Παναγιώτης	5.000
12.	Ματθαίου Νικόλαος	5.000
13.	Μπακουλίδης Γρηγόριος	5.000
14.	Κολομυριώτης Κωνσταντίνος	4.000
15.	Πολίτης Χρήστος	3.000
16.	Κόντος Βασίλειος	2.000
17.	Γεωργιάδης Αθανάσιος	2.000
18.	Τζαννίδης Νικόλαος	2.000
19.	Γεωργιάδης Αθανάσιος	2.000
20.	Τζαννίδης Χρήστος	2.000
21.	Παπαγιαννίδης Θ. Ιωάννης	2.000
22.	Γεωργιάδης Βασίλειος	2.000
23.	Γεωργιάδης Βασίλειος	2.000
24.	Κοντογιάννης Σοφία Τασία	2.000
25.	Μπακουλίδης Αριστείδης	2.000
26.	Διαμαντίδης Κωνσταντίνος	1.500
27.	Παπαγιαννίδης Χρήστος	1.500
28.	Μπακουλίδης Χρήστος	1.500
29.	Τριαντάφυλλος Παύλος	1.000
30.	Φαρμάκης Νικόλαος	1.000
31.	Γεωργιάδης Κωνσταντίνος	1.000
32.	Ραπτινής Ελευθέριος	1.000
33.	Οικονομάκης Κωνσταντίνος	1.000
34.	Γεωργιάδης Αθανάσιος	1.000
35.	Σταυρίδης Γεώργιος	5.000
36.	Χατζής Γεωργίου	1.000
37.	Γεωργιάδης Αθανάσιος	1.000
38.	Αθανασίου Νικόλαος	1.000
39.	Τατση Χρήστος	1.000
40.	Παπαγιαννίδης Μιχαήλ	1.000
41.	Δασκαλάκης Νικόλαος	1.000
42.	Ματθαίου Σωτήριος	1.000
43.	Λογιάδης Γεωργίου	1.000
44.	Κοντογιάννης Αναστάσιος	1.000
45.	Παναγιώτης Ν. Γεωργίου	1.000
46.	Καραούλης Νικόλαος	1.000
47.	Αρμενιάδης-Καυδολή Γεωργίου	1.000
48.	Τζαγροπούλης Γεωργίου Σοφία	1.000
49.	Τζαγροπούλης Γεωργίου Σοφία	1.000
50.	Κυρίτσης Γεωργίου	1.000
51.	Κυρίτσης Γεωργίου	1.000
52.	Λεττίου Ζωίτσης	1.000
53.	Λεττίου Ζωίτσης	1.000
54.	Τζαγροπούλης Γεωργίου Σοφία	1.000
55.	Τζαγροπούλης Γεωργίου Σοφία	1.000

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΜΑΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΣΟΥΚΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

Πενθήμερο σχεδόν το πανηγύρι Τσούκας και Ελληνικού που άρχισε στις 7 Σεπτεμβρίου και τελείωσε στις 11 Σεπτεμβρίου.

Στις 8 ημέρες της Παναγίας γιόρτασε το ιστορικό μοναστήρι, σε 100-ντάδες ανήλθαν οι προσκυνητές. Προσκυνητές βέβαια δέχεται όλο το χρόνο με κορυφαίο το μήνα Αύγουστο και Σεπτέμβριο.

Στις 9 πανηγύρισε το χωριό Ελληνικό που τα γλέντια κράτησαν δυο μέρες και παραστάσεις.

Μεγάλο το χωριό, μεγάλος ο αριθμός των επισκεπτών, μεγάλα τα γλέντια.

Χρόνια πολλά σ' όλους και του χρόνου.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΚΩΣΤΙΤΕΙ

Το Κωστίτει πραγματοποιεί το πανηγύρι του στις 10-11 Αυγούστου. Έτσι δόθηκε η ευκαιρία για ωραίο και ηπιό γλέντι. Προ δηλαδή του πανηγυριού της Φανερωμένης στις 15 Αυγούστου.

Οι ένοχοι επισκέπτες ήταν παμπόλοι απ' τα γύρω χωριά και τα Γιάννινα.

Οι Κωστίται, δεν έλειπε κανένας σχεδόν.

Το χωριό αυτό έχει αρκετούς γλετζέδες.

Και του χρόνου νάναι καλά όλοι τους για το νέο γιορτασμό.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΦΟΡΤΩΣΙ

Καλό όπως κάθε χρόνο και φέτος το πανηγύρι στο Φορτώσι που αποτελεί συνέχεια του πανηγυριού Φανερωμένης 16 και 17 Αυγούστου.

Φωτοκρίτες, διαμένοντες και ξενιτεμένοι και οι παμπόλοι επισκέπτες φίλοι τους κι' άλλοι απ' την γύρω περιοχή διασκεδάσαν θαυμάσια.

Η οργάνωση όπως πάντα καλή. Με υγεία και χαρά τώρα και του χρόνου για ξενιτεμένους και γλέντι.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΑ ΠΗΓΑΔΙΑ

Το κάπνισμα και φέτος οι Βαλτωριέτες στο πανηγύρι τους στις 26 Ιουλίου. Διαμένοντες και ξενιτεμένοι όπως πάντοτε παρευρέθησαν στα γλέντια με χορούς και με τη χαρά όλοι τους ζωηροποιούνται στα προσηύχ.

Παμπόλοι ήταν και οι επισκέπτες απ' όλα τα χωριά της περιοχής μας που γυρνούν το τι καλό γλέντι γίνεται στα Πηγάδια.

Δυο μέρες η διασκέδαση με τα ωραία όργανα και το κέντρο με τα ψητά τα ποτά και ανανεωτικά.

Ευχές μας και του χρόνου να παρευρέθουν και πάλι όλοι, αλλά και όσοι δεν μπόρεσαν φέτος να το πραγματοποιήσουν τον χρόνο.

ΣΤΑ ΛΑΖΑΙΝΑ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΟ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ

Αν και το μούσκεψε λίγο την πριν την πρώτη μέρα, εξαιρετικό ήταν και

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

Το Δ.Σ του συλλόγου Κατσάνων Ιωαννίνων, κάνει γνωστό στα μέλη του και σ' όλους τους πατριώτες που διαμένουν στα Γιάννινα, στα Κατσανοχώρια και σ' όλους τους νομούς της Ηπείρου, ότι σύμφωνα με το καταστατικό, αφού συμπληρώθηκε διετία, πήρε απόφαση να καλέσει σε Γενική Συνέλευση το Σάββατο 7 Δεκεμβρίου και ώρα 4 μ.μ στην αίθουσα της τοπικής ένωσης δήμων και κοινοτήτων (Τ.Ε.Δ.Κ) Ναπολέων Ζέρβα 2 μεγάλο Ρομπά, 4ος όροφος με θέματα:

1. ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ του απερχόμενου Δ.Σ του συλλόγου
2. Εκθεση εξελεγκτικής επιτροπής
3. Συζήτηση επί των πεπραγμένων
4. Εκλογές για ανάδειξη νέου Δ.Σ και Ε.Ε

Εάν δεν υπάρξει απαρτία η Συνέλευση θα επαναληφθεί την 14η του μηνός Δεκεμβρίου και με τα ίδια θέματα:

Το πρόγραμμα θα ανακοινωθεί και μέσω του ημερησίως τοπικού τύπου και με ατομικές προσκλήσεις στις διευθύνσεις των μελών.

Όσοι δεν είναι εγγεγραμμένοι και το επιθυμούν καλούνται σύμφωνα με το καταστατικό να εγγραφούν τουλάχιστον δέκα μέρες πριν την Συνέλευση.

Γι' αυτό θα υπάρχει το βιβλίο "Μητρώο Μελών" και μπλοκ εισπράξεων στο γραφείο του κυρίου Παναγιώτη Σκάρα, Μιχαήλ Αγγέλου 24, ο οποίος προσεφέρθη να μας εξυπηρετήσει.

Τα παλιά μέλη μπορούν να πληρώσουν την συνδρομή τους και την ώρα της Συνέλευσης.

Το Δ.Σ

φέτος το διήμερο πανηγύρι στα Λάζαινα 6-7 Αυγούστου.

Η βροχή ήταν την πρώτη μέρα που γινόταν η θεία λειτουργία στο εξωκλήσι του Αγ-Σωτήρα που βρίσκεται σε λόφο ανήμερο από δένδρα.

Τα γλέντια στην πλατεία του θαυμασίου και πολλών χρόνων πλατίου πανηγυριού και πελώριου στο άπλωμα του- έγιναν τα βράδια στις 6-7 Αυγούστου.

Κόσμο και τις δυο μέρες και γλέντι αδιάκοπο, όλα τα χωριά έδωσαν το παρόν.

Υπέροχη η οργάνωση αλλά και η διατήρηση των επισκέψεων στα στίβια.

Βοήθησε και η αιδεσιμότητα τους στην Αθήνα.

Το γλέντι άρχισε το χορευτικό συγκρότημα με τις ντόπιες ενδυμασίες που καταχειροκροτήθηκε για την ωραία εμφάνιση και τους χορούς του.

Μαζώρο στα παιδιά και τα χορίτια που το αποτελούν.

Και του χρόνου με υγεία και χαρά για το νέο Πανηγύρι.

ΛΟΓΩ ΤΕΧΝΙΚΩΝ

ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕ

Η ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

ΚΑΙ ΖΗΤΑΜΕ

ΣΥΓΓΡΑΜΗ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ

ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ

χειροκροτήθηκε Σωτήρα απ' όλους τους κατοίκους μεγάλους και μικρούς.

Η εφημερίδα μας τον συγχαίρει για την μεγάλη αγάπη του στο χωριό και του ευχεται πάντοτε οι δουλειές του να πηγαίνουν καλά και να είναι υγιεινότες.

Συγχαρήτρια και στη μάνα του και τον πατέρα του για την προσφορά του γιού τους.

Ευχαριστίες στον δωρητή αετιού και η εκκλησιαστική επιτροπή, η κοινοτική αρχή, ο πολιτιστικός σύλλογος και όλοι οι κάτοικοι διαμένοντες και ξενιτεμένοι.

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑΡΙΑ

Από την άσκηση της Ιατρικής στα αγροτικά ιατρεία

Σ.Κ. Από το χωριό ούτε όνομα, ούτε χωριό

Γιατρέμ και τα εγκόμια τα δικάμ' έχουν κόκκινα σπιθίδια σ' όλο το σώμα ανεμοπληγία θάχουν είναι επιδημία.

Ναι θεία Σεβαστή ανεισευλογιά θέλεις να πεις. Την λένε εδώ στα χωριά και κορβιλιά. Και τις έδωσε οδηγίες.

Άλλη πάλι γιαγιά από το χωριό ούτε όνομα επίσης ούτε χωριό επειδή είχε στενά μανίκια και δεν μπορούσε να τα μαζέψει για να τις μετρήσει την πίστη μου λέει.

Γιατρέ έχουμε λίγο αναρχία. Και σύ γιαγιά μου Ευγενία είσαι στον σύλλογο αναρχικών την ρωτάει, και γέλασαμε με την συνοδό της.

Ήθελε να πει έχουμε αρχαιολογία στο ντύσιμο και τα μανίκια τα είχαμε στενά. Και το εξηγούσαν αυτό μερικέ, γυναικείο φύλλο για να μην περνάει το κρύο μέσα στο κορμί ή να μην φανε το μπράτσο.

Σε άλλη εξέταση στο χωριό Π ο μπάρμπα Κώστας για να με βοηθήσει στην διάγνωση του μου λέει ο πριν τον εξέτασε.

- Γιατρέ να μην σε κουράζω.

- Εγώ έχω άνθος.

- Ήθελε να πει έχω άγχος, δύσπνοια.

PARADISE PUB

ΚΑΛΕΝΤΖΙ

Ευχές για καλό χειμώνα

Noviza

νυφικά
είδη γάμου
βαπτιστικά

28ης Οκτωβρίου 27Β ΓΙΑΝΝΕΝΑ
τηλ. (0651) 37127

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ

Του συνεργάτη μας: Γ. Χήτα

ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ: (Ανταπόκριση)

Κορυττιανή και φέτος -κάθε χρόνο και Ζωήρη και φέτος- η κίνηση στο χωριό μεγαλύτερη- η κίνηση των ξενιτεμένων με τον ερχομό των παραθεριών. Πάμπολα τα νέα που παραθέτωμε. Αυτό ζητούμε κι' απ' όλα τα χωριά μας, οπότε τα "Ν.Κ" θα είναι θαυμάσιος καθρέπτης και κρίκος στα όσα γίνονται, όπως και στη σύνθεση όλων των διαμενόντων στα χωριά και των ξενιτεμένων. Αναμένουμε.

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΟ ΟΠΩΣ ΠΑΝΤΑ ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΜΑΣ

Χαλασιά σου Κορύτιανη με το διήμερο πανηγύρι σου 1-2 Σεπτεμβρίου! Κάθε χρόνο το τέλειο σ' όλα, οργάνωση, κέφι, πολικότητα, αγάπη... Οι ξενιτεμένοι σου, μεγάλοι και μικροί δίνουν το "παρών" όπου κι' βιάσκονται ακόμη κι από την Αμερική!

Μαζί με το κλαρίνο και τ' άλλα όργανα και πάντοτε καλά, και τους θαυμάσιους ερμηνευτές του δημοτικού μας τραγουδιού ηχούν και συνθέτουν τ' αρμονικό. Το ποιητικό, Οι ευχές. "Χρόνια πολλά", τα φίλα, τα γέλια, οι χειραφίτες. Ατμόσφαιρα χαράς και πανηγυρική! Ατμόσφαιρα φιλικότητας... Μπράβο σου!

Η πρώτη μέρα είναι των Κορυστών. Μετά τη θεία πανηγυρική λειτουργία και κάτω από τον βαθύσκωτο και πλούσιο σε φυλλώματα κι' άπλωμα πλατάνων με τη θαύματα διαμόρφωση του προαυλίου, με τις πλακές και πεζούλια, άρχισε ο χορός. Και η χορός! Χορούς, ρυθμικός, με λεβέντικες κινήσεις. Προηγείται το ξεκοκκισμένο ψητόν με βρέξιμο του λαμού, ρετσίνα και μπύρα.

Φέτος μέσα σε ηχηρά χειροκροτήματα, τον άρχισε ο παιδόκοσμος, που ξεπερνούσε τα 30. Κι' όλα τους υπέροχα στις κινήσεις, ή στο καγκέλι ήταν ή στη σειρά. Αλήθεια πόσο άδιστα χαρακώματα μέσα του - οι αναμνήσεις απ' το πανηγύρι.

Ακολούθησαν οι χοροί με τους μεγάλους άνδρες και γυναίκες. Ο καθένας το τραγούδι που αγαπούσε, φαντασία απ' όλους, Μπράβο του και του χρόνου νάναι καλά, να ξαναχορευθούν. Την ίδια μέρα και μόλις έπεσαν τα πρώτα σκοτάδια και άναψαν τα φώτα των προβολέων που είχαν τοποθετηθεί στο προαύλιο του Αι-Συμίου, του Πολιούχου μας ξαναρχισε το γλέντι κι' χορός που κράτησε μέχρι τις πρωινές σχεδόν ώρες... Το σταμάτησε όχι ή μη υπέρχει κερφό, αλλά η βροχή... Στο χωριό αυτό ήταν και μερικ' απ' τα γύρω χωριά. Ας είναι καλά η "Θέα ρόδα" σήμερα που σε παίει όπου θέλεις...

Η δεύτερη μέρα του πανηγυριού είναι κυρίως για τους ξένους επισκέπτες. Οι ντόπιοι τους παραχωρούν τη θέση. Κι' ο φέτος όπως κάθε χρόνο ήταν παμπόλοι απ' τα γύρω χωριά, Πηγάδια, Πλαίσια, Κάλνι, Πατέρω, Φορτώσι, Νιστορά, Λάζαινα, Αετοράχη, Ελληνικό, Ραβένια και Κρυφόβο, Σερβιανό, Κατσικά, Γιάννινα κ.λ.π. Γέμισε η πλατεία αυτοκίνητα όπως και οι δρόμοι από Παναγία μέχρι "Σκιά" Σαράι πόρτας, "Πορταλά-Ρίνας Ζαλούς στην κυριολεξία το φωτάλοιστο απ' τους προβολείς κι' άλλα φώτα, προαύλιο του Αι-Συμίου. Ερχομός τους να χο-

ρέψουν. Και χόρευαν με την ψυχή τους απ' τα πρώτα σκοτάδια μέχρι τις 5 το πρωί την Τρίτη. Χόρεψαν και Κορυστιανόι αλλά κυρίως το λόγο τον είχαν αυτοί. Ευχές μας να ξαναβρουν και του χρόνου. Όλοι τους αγαπούν το πανηγύρι μας και το θαυμάζουν για όλα του.

Ο ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΣ

Με χαρά ο πολιτιστικός σύλλογος είδε και φέτος να γεμίζει το χωριό από παιδιά ξενιτεμένων, που πλησίασαν τον αριθμό των 40. Τα βοήθησε όσο μπορούσε με αγορά μπαλών με στήσιμο φιλέ για βόλεϊ κι' άλλα. Τώρα προγραμματίσαν και για μπασκέτα, τ' ου η δαπάνη φτάνει σχεδόν τις 200 χιλιάδες δρχ.

Αν το πετύχει του χρόνου θα έχουν στη διάθεσή τους και το ωραίο αυτό άθλημα και σπόρ. Αν υπήρχαν και τίποτα προσφορές καθόλου άσχημο.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗΝ "ΚΟΥΔΟΝΟΤΡΥΠΑ"

Στις 24 Αυγούστου πολλά απ' τα παιδιά των ξενιτεμένων που βρίσκονται στο χωριό - περίπου 15-επισκέφθηκαν την "Κουδονότρυπα" στον Αι Θανάση. Τα συνόδευαν ο γιατρός Χρ. γεραλέξης και ο δικηγόρος Χρυσόστομος Μπακούλης με την γυναίκα του Άννα και τον αδελφό του Γρηγόρη υπάλληλο στο Νομαρχία ρόδου. Η όλη διδρομή μετάβαση και επιστροφή ήταν εξαιρετική. Στα παιδιά - αγόρια και κορίτσια - έγινε κατατόπιση για θρούλους γυρω από την "Κουδονότρυπα" (για παιδιά με "χρυσά φτερά" για πέσιμο στο χάος της ζευγαριών βοδιών που είχαν στραβολομαίσει ενώ έκαναν χωράφι κάπου εκεί στην "υψηλή ράχη" κι' άλλα. Επίσης ειπώθηκαν ειδικές μίπως κρύβεται στα έγκατα της κανένα σπήλαιο σταλακτιτών...

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΑΠ' ΤΗΝ ΠΑΙΔΟΚΟΣΜΟ

Ο παιδόκοσμος του χωριού μας, όλα τους παιδιά ξενιτεμένων, που πλησίαζαν τα 40, οργάνωσαν αποχαιρετητήρια εκδήλωση. Το πρόγραμμα ήταν στο προαύλιο του Αι-Συμίου τη νύχτα υπό το φως των προβολέων, που η εκκλησιαστική επιτροπή πρόθυμα συγκατέθε για ανοιγιά τους.

Οι προβολείς έχουν τοποθετηθεί για το διήμερο πανηγύρι 1 και 2 Σεπτεμβρίου, αλλά και για άλλες νυχτερινές εκδηλώσεις. Δυστυχώς μας το μούσκεψε η βροχή κι' έτσι η εκδήλωση έγινε στην αίθουσα του άλλοτε Δημοτικού Σχολείου και σήμερα Κοινοτικού γραφείου και με αϊθουσα ιατρείου αυτή που χρημαέει για δασκαλό και παππά.

Την εκδήλωση παρακολούθησε όλο το

χωριό, καμαρώνοντας τα νεαρά βλαστάρια με τους θαυμάσιους χορούς ηπειρωτικούς αλλά κι' άλλους υπερσύγχρονους. Τα κοριτσόπουλα καταγοήτευσαν με τις θαυμάσιες κινήσεις τους. Το ίδιο και τα αγοράκια. Μπράβο τους και θερμά συγχαρήτρια για την πρωτοβουλία. Ανυπομονούμε για την ίδια εκδήλωση και του χρόνου. Ευχές μας να πηγαίνουν και καλά στα γράμματα, η δε υγεία τους να είναι πάντοτε καλή.

ΚΑΙ ΑΓΩΝΑΣ ΒΟΛΕΪ ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΔΡΩΝ

Σε ατμόσφαιρα χαράς και γέλιου, οι τα ξεδεμένοι και οι διαμένοντες μόνιμα χωριστά μας, οργάνωσαν και αγώνα βόλεϊ διαμένοντων στον "πάνω" και "κάτω" μαχαλά.

Η διασκεδαστική αυτή συνάντηση έγινε στο προαύλιο του Αι-Συμίου και την παρακολούθησε όλο το χωριό. Νικητές αναδείχθηκαν οι κάτω "μαχαλιώτες". Οι μετέχοντες στον αγώνα ήταν όλοι άνδρες, χωρίς δηλ. έφηβους και νέους κάτω από 25 ετών.

Και του χρόνου τώρα όλοι τους νάναι καλά για τη "βρεάνς". Οι "πάνω μαχαλιώτες" θα το επιζητήσουν. Μάλιστα ακούσαμε πως θα προπονηθούν και μερικοί.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η Αριστούλα Προκόπη - Μπιμπίκα - θυγατέρα του χωριού μας συνταξιούχου κοινοτικού γραμματέα Σωκράτη Δ. Σούκη - που είναι παντρεμένη στην Αθήνα έφερε στη ζωή ένα χαριτωμένο αγοράκι. Στους ευτυχείς γονείς και στους παππούδες και γιαγιάδες ευχόμαστε να τους ζήσει.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε στις 10 Σεπτεμβρίου σε ηλικία 74 χρονών ο Κώστας Σούκης.

Στη γυναίκα του Ευδοκία και στα παιδιά του Γιάννη και Ουρανίτσα και σύζυγο της Νίκο και το αδελφά του Σίμο, Λενίτσα και Ανδριάνας θερμά συλλυπητήρια. Το χόμα της αγαπημένης του Κορύτιανης που τον σκέπασε ας είναι ελαφρό...

Πέθανε στην Κέρκυρα και θάφτηκε στη Σκλίβανη, η Μαρία Λεβέντη. Κατάγονταν από την Κορύτιανη και ήταν θυγατέρα του Πάνου Στασιού και αδελφή του Δημητρίου Στασιού που διετέλεσε για πολλά χρόνια πρόεδρος. Η θεία Μαρία πέθανε σε ηλικία 95 χρονών.

Μέχρι την τελευταία της πνοή διατήρησε καλά τις δυνάμεις της και είχε άριστη πνευματική διαύγεια. Βοηθούσε τον προγονό της Γιώργο Λεβέντη που έχει μεγάλη ξενοδοχειακή μονάδα στην Κέρκυρα και που την αγαπούσε καλύτερα και από μάνα. Κορύτιανοι που την γνώρισαν θυμούνται την πραότητα και την αγάπη της για όλους τους χωριανούς της. Αιώνια της η μνήμη.

ΓΑΜΟΙ

Στις 18 Αυγούστου έγιναν στα Γιάννινα οι γάμοι του Παντελή Παπαζαχαρή - γιού του Ιωάννη Παπαζαχαρή συνταξιούχο ΕΛΤΑ - μετά της Σοφίας Βαγγελή κόρης Ιερέα από το χωριό Χαροκόπι. Τα "Νέα" ευχόταν στο ζευγάρι κάθε ευτυχία και χαρά.

Η γιαγιά του γαμπρού Χρυσούλα, κατάγεται απ' την Κορύτιανη και είναι κόρη

Η γιαγιά του γαμπρού Χρυσούλα, κατάγεται απ' την Κορύτιανη και είναι κόρη του αξιωματικού Γρηγόρη Μπακούλη. Αλλά και ο μακαρίτης παππούς του Γιώργου καταγόταν απ' τα Πλάισια. Η δε μητέρα του Ελένη και αυτή είναι Κατσάννα απ' το Καλέντζι, θυγατέρα του μακαρίτη Ι. Φιλίου.

Πάμπολα τα εξωκλήσια στο χωριό μας και τα τιμούν στη γιορτή τους με θεία πανηγυρική λειτουργία. Κάθε χρόνο αυτό. Στις 26 Ιουλίου γιορτάσανε και την Αγία Παρασκευή στο ομώνυμο εκκλησάκι Αι-Γιώργη και Αι-Πνεύμα παρεστσαν όλοι οι χωριανοί όπως και ξενιτεμένοι μας. Μετά τη λειτουργία το "Ύμνωμα" οι χαριτωμένοι και τα χρόνια πολλά. Το φάγωμα της νύστιμης σπιτίσις "Λειτουργίας", τα κόκκινα αυγά και τυρί και στη συνέχεια η επάνοδος στο χωριό, το κουβεντολόι και γέλια στο χωριό. Ωραίες στιγμές αληθεια κι' αξεχάστες απ' όλους μας. Και του χρόνου να μαστε καλά για την άλλη γιορτή. Όπως κάθε χρόνο έτσι κι' εφέτος το χωριό μας γιόρτασε τον Αι- Λιά στο εκκλησάκι που φέρει το όνομα του και που είναι ανάμεσα σε πανύψηλα πουρνάρια. Πιο παλιά δηλ. μέχρι και το 1970 σχεδόν στη γιορτή έρχονταν και όργανα (βιολιά) και γίνονταν ωραίο γλέντι.

Στη γιορτή έρχονταν πάντα τ' άλλα χωριά Κατσαναχωριών, αλλά κι απ' τα Ραβένια και Κρυφόβο ακόμα. Φέτος έγινε πανηγυρική λειτουργία με όλο το χωριό σχεδόν και με ξενιτεμένους και ιδίως παιδόκοσμο. Μετά την λειτουργία είχαμε το "Ύμνωμα" και στη συνέχεια τη νύστιμη σπιτίσις λειτουργία, το τυρί και αυγά. Είχαμε φέτος και επιτόπειο κέρασμα λουκούμι και ούζο απ' τον τροχονόμο Ελευθέριο Τζέτζο για τον γιο του Ηλία. Πηγαίνοντας στο σπιτί της η Κούλα Τζέτζο για τον Ηλία Τζέτζο που είναι στο Κιλίκι ταμειακός υπάλληλος. Ευχές μας στους δυο παραπάνω όπως και στους συγχωριανούς μας Ηλία Σούκη που είναι στην Αθήνα.

Η εκκλησιαστική επιτροπή επισκεύασε το μνησικονίτη της Παναγίας, με πόρτες πλακοστρώσεις, παράθυρα και άλλα. Έτσι μεγάλωσε και το χώρο της ωραίας αυτής εκκλησίας.

Με πίστωση 180 χιλ. δρχ. από τη Νομαρχία, η κοινοτική αρχή, έκανε μεγάλα στους δρόμους που είναι ταμειοφυλάκιο άρχισαν από τα σωρό της Βασιλώς η μέχρι την Παναγία και στα ενδιάμεσα βέβαια (Γκορτά της Ρίνας, Σαράι Μπουκουβαλικά προς Κορυτιανή και Μιχ. Μαντζιό κ.λ.π.

Επίσης η κοινοτική αρχή πρόβλεψε και στο καθαίρισμα των δρόμων από τα χορτάκια, τα βάτα και τις τοσκινίδες. Έτσι η πόστρα ήταν εμφανέστατη.

ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΜΕ ΞΥΛΟ ΤΟΥ ΜΑΓΑΖΙΟΥ

Με χρήματα από το κληροδότημα της αξιωματικής Καλόπης Κωστής κι' άλλων ευεργετών, πραγματοποιήθηκε ωραίοτατη και καλλιτεχνική επένδυση με ξύλο του κοινοτικού καταστήματος που είναι θαυμάσιο σ' όλα του. Τα έχει όλα και εξυπηρετεί τους χωριανούς μας με χαρά. Οι ξενιτεμένοι φεύγουν καταευχαριστημένοι και λαχταρούν τον ερχομό του καλοκαιριού για να βρεθούν κοντά του. Καλώς ο καταστηματάρχης Γιώργος Αγαπίου για εξυπηρέτηση όλων.

Η ακίνητη περιουσία του Λουλείου κληροδοτήματος και η αξιοποίηση της

του γιатρου Χρ. Γεραλέξη.

Ολοκληρώνουμε στο σημερινό φύλλο την ανακοίνωση του προέδρου του συλλόγου του γιатρου Χρήστου Γεραλέξη για την ακίνητη περιουσία του Λουλείου κληροδοτήματος και τις προσπάθειες και ενέργειες για αξιοποίησή της. Σκοπός που θα προσφέρει πολλά στην περιοχή όταν ολοκληρωθεί. Οι ανακοινώσεις όπως είναι γνωστό έγιναν στην Παγκατασχωρητική συγκέντρωση στην Φανερωμένη.

Το μέρος που αφορά την ακίνητη περιουσία και το πρόγραμμα αξιολόγησης έχει ως εξής:

Αναπροσαρμόσαμε τα ενοίκια των οποίων τα διάφορα συμφωνητικά χρονολογούνταν από το έτος 1950 ως το έτος 1960. Την αναπροσαρμογή την κάναμε με τρεις τρόπους κινούμενοι πάντα με το νομικό μας σύμβουλο δικηγόρο Νικήτα Παπαϊωάννου, ήτοι συμβιβαστικώς, δικαστικώς και με δημοπρασία παρουσία εφοριακών υπαλλήλων.

Αγώνες διεξαγάμε με τους ενοικιαστές των λαχανόκηπων του κληροδοτήματος Αικατερίνης Τζέτζου που οι προγονοί τους τα είχαν από την πρώτη διαχειριστική επιτροπή προ του 1800 και με ανανεωμένο συμφωνητικό το έτος 1950 βάσει του οποίου πλήρωναν 7.500 δρχ. το χρόνο για εκταση περίπου 15 στρεμμάτων ήτοι ο Σωτήριος και Χρήστος Χαρίσης και ο Δημήτριος Σαράτσος. Κάναμε έξη δικαστήρια μέχρι να τους αποβαλλούμε αποζημιωνοντας τους τον μ.ν. Χρ. Χαρίση με 400.000 το έτος 1983 τον δε Δ. Σαράτση με το ποσό των δρχ. 1.300.000 το έτος 1986. Δικαστικό αγώνα διεξαγάμε ακόμη μέχρι σήμερα τρεις δίκες με τον ενοικιαστή του κληροδοτήματος Αικ. Τζέτζου, Δημ. Ευαγγέλου που διατηρεί γραφείο τελετών στις οδούς Σινά και Ανεξαρτησίας. Έχουμε εμπλακεί σε δικαστικό αγώνα με το Θεμιστοκλή Σκούφη διότι έχει περιφράξει τμήμα του οικοπέδου στην Αετορράχη όπου λειτουργούσε το γεωροκομείο.

Τοπογραφήσαμε και οριοθετήσαμε και γνωρίζουμε καθαρά ποια κτήματα είναι δικά μας αναθέτοντας την όλη εργασία στο μηχανικό Γεώργιο Κόκκινο. Είναι δε εγκεκριμένα από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου Ιωαννιτών.

Από τα κτήματα αυτά η στοά Λούλη με τους εκατέρωθεν χώρους καταστημάτων ανήκει στο Λούλειο Κληροδοτήμα που ανήκει σε όλη την περιφέρεια Καστανοχωρίων. Τα καταστήματα Κάνιγκος και Τσιρινιώτη, το οικόπεδο Σινά και Ανεξαρτησίας, το παλαιό κτίριο επί της οδού Ασωπίου, οικόπεδο πρώην λαχανόκηποι άνω των δέκα στρεμμάτων μετά από τη ρυμοτομία διανοίξης τριών οδών ανοίχουν στο κληροδοτήμα Αικατερίνης Τζέτζου που είναι αφιερωμένο στην κοινότητα Αετορράχης.

Εμπόδιο για την αξιοποίηση παρουσιάστηκε στο στοά Λούλη, εκτός από το οικονομικό θέμα που απαιτούνται πολλά χρήματα για την αξιοποίηση ή ανακύρωση της στοάς Λούλη αιτητήν Εφορία Νεοτερων Μνημειων σαν διατηρητέα, οπότε δεν μπορούμε να κτίσουμε πάνω από δις-ορόφους και έτσι και να θέλαμε να το δώσουμε με αντιπαροχή δεν μπορούμε να βρούμε

ενοικιού όρους. Άλλο εμπόδιο η απόφαση από το ΥΠΕΧΩΔΕ να ρυμοτομηθεί το τέλος της στοάς απέναντι από την είσοδο της εκκλησίας του Αγίου Νικολάου και παρά τις προσπάθειες μας έχουν καταλήξει στην απόφαση να μας ρυμοτομήσουν το τμήμα της στοάς απέναντι από το νοσοκομείο Χατζηκώστα που λειτουργεί πλυντήριο αυτοκινήτων.

Στις 20 Δεκεμβρίου 1989 λάβαμε μελέτη αξιοποίησης όλων των κτημάτων των κληροδοτημάτων από την Κτηματική Επένδυση των Αθηνών από πεπειραμένους μηχανικούς με επικεφαλής το Μηχανικό κ. Κιτσιδη στην οποία μελέτη παρουσιάζει διάφορες εναλλακτικές λύσεις αξιοποίησης των κτημάτων, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες της πόλης Ιωαννίνων αφού πληρώσαμε για αμοιβή και επιτόπια εξέταση των κτημάτων το ποσό των 500.000 δραχμών και αφού έδωσε διάφορες λύσεις που αναφέρονται στη μελέτη, αφήνει την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με την αξιοποίηση. Σε άλλα σημεία δε μας υποδεικνύει να συνάψουμε δάνεια του Νομού 1262/82, αλλού υποδεικνύει να πουλήσουμε ορισμένα και με τα χρήματα να οικοδομήσουμε οι ίδιοι και τέλος αλλού μπορούμε να δώσουμε με αντιπαροχή. Επίσης υποδεικνύει την κατασκευή εμπορικού κέντρου στους λαχανόκηπους, καθώς και την ίδρυση Ξενοδοχειακής μονάδας. Επίσης υποδεικνύει χώρους στάθμευσης αυτοκινήτων, γι' αυτό και βρισκόμαστε σε κατάσταση αναμονής και για το λόγο αυτό δεν ανταποκριθήκαμε στο αίτημα των προέδρων των κοινοτήτων καθώς και στο σύνδεσμο ύδρευσης για τη χορήγηση βοηθήματος για πληρωμή του ηλεκτρικού ρεύματος της ΔΕΗ με αποτέλεσμα να δημιουργηθεί παρεξήγηση με τον Πρόεδρο της Κοινότητας Φορτοσίου και της διαχειριστικής επιτροπής του κληροδοτήματος.

Τέλος κατορθώσαμε έπειτα από καιρό να προβούμε στην περιφράξη των λαχανόκηπων από την πλευρά των οδών Χρ. Κατσαρη και Λ. Σωμάκου αφού πληρώσαμε ποσό περίπου 700.000 δραχμών.

Επίσης το παλιό οίκημα της οδού Ασωπίου λόγω ότι υπάρχει απέναντι ακριβώς διατηρηταίο κτίσμα και ο δρόμος είναι στενός δεν έχουμε το δικαίωμα να χτίσουμε παρά ισόγειο και ένα οροφο, γι' αυτό δεν συμφέρει για αντιπαροχή. Τέλος θα δούμε τι θα κάνουμε.

Στις 20 Μαρτίου υποβάλλαμε πρόταση στο Υπουργείο Οικονομικών - Δίση Κληροδοτημάτων για συμπλήρωση της διαχειριστικής επιτροπής από τριμελή σε πενταμελή προτείνοντας τους Κων/νο Λούλη απόγονο του διαθέτη, και τον Παναγιώτη Ι. Γερογιάννη υποδ/ντή Ιονικής - Λαϊκής Τράπεζας Ιωαννίνων, των οποίων ο διορισμός ήρθε και ήδη αποτελούν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

Επίσης πολύ σύντομα μετά τον διορισμό και των υπολοίπων πρόκειται να ζητήσουμε την αλλαγή ορισμένων σκοπών του Κληροδοτήματος αφού εξετάσουμε επιτοπίως τις άμεσες ανάγκες των κατοίκων. Σας γνωρίζουμε ότι σε

σύντομο χρονικό διάστημα θα αρχίσουμε την αξιοποίηση. Αν αργήσαμε αυτό έγινε όχι από αλλη σκοπιμότητα, αλλά όπως προαναφέραμε περιπέσαμε σε χρονοβόρες διαδικασίες απελευθέρωσης κτημάτων με δικαστικούς αγώνες, αναπροσαρμογές ενοικίων οριστικές, οριοθετήσεις των κτημάτων. Και παρ' ότι δεν τελειώσαμε ακόμη, μπορούμε να πούμε ότι πλησιάζουμε στο τέλος. Στους άμεσους σκοπούς που έχουμε είναι και το στήσιμο της προτομής του Ιωαν. Ζ. Λούλη πλησίον της Εκκλησίας Θεοτόκου σε εμφανές μέρος.

Νέα από το Πατερο

1. Ο Πολιτιστικός Συλλογος του χωριου μας μαζί με την εκκλησιαστική επιτροπή, εκτελεσαν το ετησιο Μνημοσυνο των Ευεργετων - Δωρητων του χωριου μας στις 4-8.91 ημερα κυριακη στην εκκλησια της Αγίας Παρασκευης Πατερου. Παραυρεθηκαν πολυ συγγενεις και φιλοι των δωρητων καθώς και οι κατοικοι του χωριου.

2. Ο Πολιτιστικός Συλλογος του χωριου στις 27-7-91 ημερα Σαββατο. Το γλεντι συνεχισθηκε μεχρι τις πρωινες ωρες με το γνωστο συγκροτημα του Σπυρου Θεμελη.

3. Στις 13-8-91 απεβίωσε ο Γεωργιος Πατσιουρας του Αναστασιου, γαμπρος στο χωριο μας απο το Ελληνικο, ετων 77. Οι κατοικοι του χωριου τον συνοδευσαν μεχρι την τελευταιαν κατοικιαν του ας ειναι ελαφρο το χωμα που τον σκεπαζε.

4. Η κοινοτητα Φορτοσιου ευχαριστηει ολους εκεινους που βοηθησαν οικονομικα και με την παρουσια τους στο πανηγυρι της Φανερωμενης για να επιτυχη.

Ειναι γεγονος πως φετος το πανηγυρι ηταν το κατι αλλο απο πασης πλευρας και ιδιαιτερα απο οργανα. Ιδιαιτερα ευχαριστηει τους πολιτιστικους συλλογους Αθηνων - Ιωαννινων και της περιφερειας μας που πραγματικα παρουσιασαν μεγαλοενδιαφερον στο να διατηρηθει αυτο το πανηγυρι των Κατσωνων και απο το υστερημα τους προσεφεραν οικονομικη βοηθεια.

Ενα μεγαλο ευχαριστω ο προεδρος της κοινοτητας.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ

συνέχεια από σελ 1

πολύ θα αναβαθμίσει την όλη περιοχή και όλη την περιφέρεια, έδινε ιδιαίτερη ζωντάνια και ικανοποίηση στις ψυχές μας. Επίσης το προβλεπόμενο άνοιγμα της πλατείας προσφάτος χαληκόστρωση και αποχετεύση αυτής και η εντός μιας μέρας κατασκευή της πίστας με τη δωρεά μιας μπιτουιέρας, 6 κυβικών μέτρων τοιμέντου από τη μαρμαροβιομηχανία αδελφών Λέφα, οι οποίοι καταχειροκροτήθηκαν για τη γενναία αυτή προσφορά και πέρασαν στη στρατιά των πολλών δωρητών, τους οποίους με άλλη ευκαιρία θα τους κατανομάσουμε και ευγνωμονώντας θα τους ευχαριστήσουμε. Ακόμη ο πολύχρωμος φωτισμός του διαδρόμου από Μακρή ως την πλατεία προκαλούσε ευχάριστη αίσθηση.

Και θα ήταν παράληψη αν δεν αναφέρουμε τους ένθερμους πατριώτες, τους αδελφούς Μπαλαζίκη Θεόδωρο και Βασίλη καθώς και το Θέμη Μπλετρο που είχαν το κέντρο για τη μεγάλη προετοιμασία και το κουμάντο που είχαν, για την άφιξη, ταχεία και με ευγένεια περιποίηση των πανηγυριτών, ώστε όλος ο κόσμος να μείνει καταευχαριστημένος.

Τέλος ο πρόεδρος της κοινότητας Φορτοσίου, δια του μικροφώνου ανέφερε και ευχαρίστησε όλους τους φορείς που συνεδραμον οικονομικώς και ηθικώς για την πλήρη επιτυχία του πανηγυριού της Φανερωμένης, τους προέδρους των κοινοτήτων, τους πολιτιστικούς συλλογους Ελληνικού Καστανίων, Αετορράχης, Πατερου, Καλεντζίου, Πλαισίας και Καρυτανής καθώς και τους Συλλογους Κατσωνων, Αθηνων και Ιωαννινων, ευχηθείς για τη συνέχιση με τον ίδιο ζήλο και πάθος για την ανάπτυξη, όπως του χωριού του εκάστοτε και ολοι μαζί της Φανερωμένης.

Και κάτω από αυτές τις ιδεώδεις και ενθουσιώδεις συνθήκες και την πλήρη ικανοποίηση όλων αρχισε ο χορός με αμειωτη ορεξη και ενταση και την παραμονη το βραδυ στις 14 του μηνος και πιο πολυ την ημερα του επισημου πανηγυριου της 15 Αυγουστου ως το πρωι, αποχωρωντας δε αποχαίρετησαν, εκφραζοντας την ευχαριστηση τους και τον ενθουσιασμο τους για τις ευχαριστες μεχρι ευτυχισμενες ωρες που περασαν και την ευχη τους, να διατηρηθει όπως φετος το πανηγυρι αυτο και οι φορεις να συνδρομουν παντα για οτι καλυτερο και τελειοτερο στη μαγευτικη αυτη θεση της Φανερωμενης Κατσωνιου χωριων.